El hombre reflexionando sobre sí descubre tantas indigencias espirituales y corporales que espontáneamente acude a Dios como al único capaz de socorrerlas:

«Praeterea tam multis indigemus bonis et commodis ad animum et corpus tuendum necessariis, ut ad precationem confugere oporteat, tamquam ad unam omnium optimam et indigentiae nostrae interpretem et conciliatricem eorum quibus egemus. Nam cum nihil cuiquam debeat Deus, reliquum profecto est ut quae nobis opus sunt, ab eo precibus expetamus; quas preces tamquam instrumentum necessarium nobis dedit ad id quod optaremus consequendum, praesertim cum quaedam esse constet quae nisi eius adiumento non liceat impetrare»²².

Entre las indigencias espirituales del hombre el CR destaca su debilidad en relación con el demonio. Hay ciertas cosas, cuya consecución está ligada providencialmente a la oración. Un caso concreto de esa unión es la lucha contra el demonio. Con este

ejemplo refuerza lo afirmado anteriormente sobre la oración como instrumento para conseguir de Dios lo que se necesita.

«Habent enim sacrae preces praestantem illam virtutem, qua maxime daemones eiiciuntur; est enim quoddam daemoniorum genus quod non eiicitur nisi ieiunio et oratione»²³. Termina con esta fuerte exhortación a la oración de petición, «nam, ut inquit sanctus Hieronymus: *Scriptum est: Omni petenti datur; ergo si tibi non datur, ob id non datur, quia non petis; petite ergo, et accipietis.*»²⁴.

B) Utilidad de la oración (*De utilitate orationis*)

La necesidad de la oración queda justificada por sus frutos. El precepto de orar no ha salido del «capricho», sino de la naturaleza misma de las cosas. Es tan beneficiosa la oración, que tenía que ser preceptuada, convirtiéndose el precepto en estímulo y en enseñanza de su necesidad. Desde este punto de vista hay que enfocar el contenido de este capítulo para entenderlo completamente.

Emplea los términos *utilitas* o *fructus*, en el sentido de la eficacia de la oración, es decir, con el significado de efectos, resultados, provechos, etc.

El CR sintetiza en cinco los frutos de la oración: la gloria de Dios, la acogida de nuestras súplicas por parte de Dios, el ejercicio y aumento de las virtudes, la limpieza de corazón y, por fin, el aplacamiento de la ira de Dios. Los expondremos sintéticamente a continuación.

1 *Primer fruto:*²⁵ *La gloria de Dios*

«Primus autem fructus quem inde capimus est is, quod orantes Deo honorem habemus; siquidem est quoddam religionis argumentum oratio, quae in divinis Litteris thymiamati²⁶ comparatur. *Dirigatur enim, inquit Propheeta, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Quare nos hac ratione Deo subiectos esse profiteamur, quem bonorum omnium auctorem agnoscimus et praedicamus, in quem solum spectamus, quod unum incolumitatis salutisque praesidium atque perfugium habemus. Huius fructus illis